
ŠKOLNÍ NOVINY, HRANICKÁ 14, 751 24 PŘEROV - PŘEDMOSTÍ

VELIKONOČNÍ SPECIÁL 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

BERÁNEK JAK HO ZNÁTE A
NEZNÁTE
ČTĚTE NA STRANĚ 3

ZVYKY A TRADICE O
VELIKONOCÍCH
ČTĚTE NA STRANĚ 4

SOUTĚŽ O 
NEJLEPŠÍHO 
VELIKONOČNÍHO 
BERÁNKA 
2023
ZŠ J. A. Komenského Přerov
vyhlašuje tradiční soutěž
o nejlepšího Velikonočního
beránka 2023!
Soutěž bude probíhat ve dvou
kategoriích.
Kategorie – Velikonoční beránek
pečený (k jídlu)
Kategorie – Velikonoční beránek
dekorativní
Zúčastnit se mohou všichni žáci
(i za pomoci svých rodinných
příslušníků) a učitelé.
Vaše soutěžní Velikonoční
beránky budeme přijímat
v pondělí 3.4. a v úterý 4.4. 2023
od 07:30 do 07:50 ve vestibulu
školy na vrátnici, kde je můžete
předat pověřeným pracovníkům.
Hlasování o toho NEJ NEJ
beránka proběhne v úterý od 12
do 21 hodin prostřednictvím
systému Edupage.
Vítěze vyhlásíme a cenami
odměníme na Velikonočním
městečku ve středu 5.4. 2023.
Vítězní beránci budou tradičně
draženi a každý zájemce si je
může zakoupit za nejvyšší
vyvolávací cenu.

Čtenářské dílny děti zavedly do 
světa pohádek i fantazie

Březen je v Česku měsícem
knihy už do roku 1955. A i
když se za téměř 70 let mnoho
změnilo a o zájem čtenářů musí
knížky soupeřit s počítačovými
hrami, přesto mají pohádky,
povídky a příběhy u dětí
i dospělých své nezastupitelné
místo.
Knížky nám totiž ukazují svět
barevnější, rozšiřují nám
znalosti a dokážou nás
díky příběhům udržet v napětí až
do poslední stránky. Prohloubit
zájem o literaturu si kladly za cíl
čtenářské dílny v naší škole,
které si pro děti z prvního stupně

spolu se svými učitelkami
českého jazyka připravili žáci
z druhého stupně.
Dětem z prvních a druhých tříd
připravili v úterý 21. března
šesťáci dílny s popletenou
pohádkou, v níž známé
pohádkové postavy měly
změněná jména a děj pohádky
probíhal úplně jinak než
v pohádkových knížkách. Zato
v loutkovém představení
o Karkulce, které starší
spolužáci pro děti sehráli, bylo
už vše tak, jak má být. Děti si
potom v pracovní dílně
vyzkoušely, zda zvládnou
správně seřadit pohádkový děj
podle obrázků a na samotný
závěr je čekalo roztřídění
Karkulčina koše na zdravé
a méně zdravé potraviny. Každá
třída si tak navíc ze čtenářské
dílny odnesla velkou papírovou
potravinovou pyramidu, kterou

si sama sestavila.
Projektové čtenářské dílny
pokračovaly pro děti z třetích
a čtvrtých tříd i ve středu a ve
čtvrtek se do světa čtenářů
zapojili zase páťáci. Žáci
druhého stupně děti prvního
stupně provedli nejen
pohádkovým čtenářským
světem, ale i bajkami,
detektivkou a dobrodružnou
literaturou. Takže děti
nezapomeňte, že knížka je vždy
dobrý a zábavný společník nejen
na prázdniny, ale po celý rok!

Více informací na webu školy.



STRANA 2 / 8

VELIKONOČNÍ SPECIÁL 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Byl únor, lásky čas, 
bude máj, bude 
zas... 
Ohlédnutí za 
Valentýnem

 
 
Den svatého valentýna (zkráceně
také Valentýn) se slaví
v anglosaských a dalších zemích
každoročně 14. února jako
svátek lásky a náklonnosti
mezi partnery. Je to den, kdy se
tradičně posílají dárky, květiny,
cukrovinky a pohlednice
s tematikou srdce, jako symbolu
lásky.
 
Svátek je pravděpodobně
odvozen od svátku Lupercalia
a sahá až do doby antického
Říma. V předvečer tohoto dne
byly ve starověkém Římě
do urny lásky vloženy lístečky
se jmény dívek. Každý mladý
muž potom tahal lísteček
a dívka, jejíž jméno si vytáhl, se
měla stát jeho milou.
 
Valentýn, kterého si 14.února
připomínáme, měl být podle
většiny historiků pravděpodobně
biskupem z Terni a žil ve 3.
století. Legenda praví, že byl
popraven kvůli lásce. Císař
Markus Aurelius Claudius tehdy
zrušil manželství,
protože nechtěl, aby se muži
rozptylovali od vojenských
povinností. Jenže Valentýn dál
oddával. Byl zatčen a 14. února
ho císař nechal popravit.
 
Tradice obdarování květinami
právě v tento den je rovněž
spojena s biskupem Valentýnem.
Podle legendy totiž obdarovával
mladé páry pestrými kyticemi
z biskupské zahrady.
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Novodobé valentýnské oslavy
 
Romantický nádech získal
svátek zamilovaných až
v novodobých dějinách.
Francouzští a angličtí králové si
dokonce najímali básníky, kteří
jim u této příležitosti psali
milostné básně. To bylo také
vzorem pro větší rozšíření psaní
valentýnských přání a posílání
milostných vzkazů ve svátek
svatého Valentýna i mezi
obyčejnými lidmi a nejen
šlechtou
 
Valentýn dnes
Tento svátek má nejsilnější
tradici v anglosaských zemích.
Našel si však svoji cestu i k
nám. Bohužel pod náporem
obchodníků došlo k jeho
„pokřivení“, a mnoho lidí vnímá
tento svátek pouze jako
marketingový tah pro zvýšení
prodeje a výdělků obchodníků.
 
I tak se však mezi námi najde
celá řada jeho příznivců, kteří
v tento den projevují náklonnost
své vyvolené nebo vyvolenému.
Můžeme pozorovat jistý odklon
od komerce a prodeje
předražených zbytečností.
Zamilovaní si stále častěji
dokazují svou lásku drobnějšími
gesty – zamilovaným vzkazem,
výrobou drobného dárku,
přípravou slavnostní večeře,
strávením večera při svitu
svíček..
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Co však na vrcholu žebříčku
oblíbenosti dlouhodobě v tento
den zůstává, je darování květin,
sladkostí a přáníček se
zamilovanou tematikou.
V poslední době si také páry
pořizují zámečky, které pak
společně připínají na nevšedních
místech jako symbol lásky,
kterou mezi sebou cítí.
 
Valentýnské srdce
 
Valentýnské srdce je symbolem
lásky a romantiky, který je
neodmyslitelně spojen s oslavou
svátku. Srdce se často objevuje
v různých podobách, jako jsou
například valentýnská přání,
šperky, dorty, květiny
nebo oblečení, a je považováno
za jeden z nejpopulárnějších
symbolů lásky. Věděli jste, že
nejstarší známá valentýnka se
datuje do roku 1477 a byla
poslána Margery Brewsovou
snoubenci Johnu Pastonovi? Je
uchovávána v Britské knihovně
v Londýně.
 
Zároveň je ale třeba
připomenout, že Valentýnské
srdce je pouze symbolickým
vyjádřením lásky, a že skutečná
láska je mnohem víc než jen pár
kousků papíru nebo kus šperku
ve tvaru srdce. Je to cítění, které
se projevuje každodenním úsilím
o to, abychom svému partnerovi
udělali život lepším
a radostnějším.

autor článku:
LENKA GLOSOVÁ



STRANA 3 / 8

VELIKONOČNÍ SPECIÁL 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Velikonoční beránek

Historie velikonočního
beránka 
Křesťanství zná tradici pečení
beránka již od středověku, není
ovšem nikde doloženo, zda se
jedná o sladkou pečenou
pochoutku jako ji známe dnes,
nebo o skutečné jehněčí maso.
V křesťanství se beránek bere
jako symbol Ježíše Krista, který
prolil svou nevinnou krev
na Golgotském kříži. Podle
křesťanské víry je Ježíš beránek
obětovaný za spásu světa, který
nás vysvobozuje z otroctví
hříchu. Je symbolem nevinnosti
a naší záchrany.
 
Pečený beránek 
Pečeného beránka s barevnou
mašlí okolo krku a hřebíčky
místo očí pečeme nejčastěji
na Bílou sobotu, aby byl
samozřejmě součástí nedělní
božíhodové snídaně.
Tradiční beránek býval z třeného
bábovkového těsta, dnes má
ovšem tato velikonoční
specialita několikero variant.
V souladu se současnými trendy
vznikají také celozrnné
nebo veganské varianty.
 
Druhy velikonočních beránků 
Možností je skutečně hodně,
záleží pouze na tom, jakému
druhu těsta dáte přednost.
Mezi nejčastější patří hrníčkový,
Biskupský, pravý tvarohový,
piškotový, ořechový, s kokosem,
mrkvový a také vegetariánský.
 
Kde pořídit velikonočního
beránka 
Tradičně si beránka pečeme
doma, ale kdo není tak zručný,
nebo si nevěří si může
v současné době pořídit beránka
v pekárnách nebo rovnou
v supermarketech
 
 

Recept na piškotového
Velikonočního beránka 
6 vajec
180g pískového cukru
180g hrubé mouky
citrónová kůra a šťáva
vanilkový cukr
tuk a strouhanka na formu
bílková pěna: 3 bílky, 200g
pískového cukru
 
Bílková pěna: z bílku ušleháme
tuhý sníh, polovinu cukru
zašleháme do pěny, druhou lehce
vmícháme.
 
Postup při pečení
žloutky utřeme s cukrem,
s citrónovou kůrou a se šťávou
z půlky citrónu do pěny.
Vmícháme prosátou mouku
a tuhý sníh z bílků. Celou formu
beránka dobře vymažeme tuhým
tukem, vysypeme prosátou
strouhankou a naplníme těstem.
Druhou polovinou formy těsto
přiklopíme a pečeme ve středně
vyhřáté troubě na plechu asi
hodinu. Na upečeného
prochladlého beránka navršíme
tuhou bílkovou pěnu, vidličkou
upravíme vlny, z hrozinek
uděláme očí (lze použít cokoli,
nemusí být hrozinky) a dáme
znovu do mírně vyhřáté trouby
zaschnout.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Škola a beránek
Na naší škole se už po několik
let koná opakovaně akce
o nejkrásnějšího beránka.
Každý, kdo se chce zapojit nosí
svoje beránky do školy
na vrátnici, kde si je převezmou
vybrané učitelky/asistentky,
které je vystaví.
O nejkrásnějšího beránka jste
mohli již hlasovat. Výherci byli
odměněni a vítězní beránci
tradičně vydraženi
na Velikonočním městečku.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Beránkový kvíz 
1. Od kdy je tradice pečení
beránka?
a) pravěk
b) středověk
c) novověk
d) 90. léta
 
2. Co se nepoužívá při pečení
beránka ?
a) mouka, cukr, vejce
b) vanilkový cukr, hřebíček,
citronová kůra
c) plech, pečící papír, droždí
d) mrkev, jablka, skořice
 
3. Z jakého těsta se tradičně
beránek nepeče ?
a) z kynutého
b) z piškotového
c) z ořechového
d) z třeného
 
4. Kdy se podle tradice beránek
jí ?
a) Štědrý den
b) velikonoční pondělí
c) zelený čtvrtek
d) velikonoční neděle
 
5. Co se nepoužívá při pečení
piškotového beránka ?
a) piškoty
b) hrubá mouka
c) strouhanka
d) tuk

autor článku:
LENKA GLOSOVÁ



STRANA 4 / 8

VELIKONOČNÍ SPECIÁL 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Zvyky a tradice Velikonoc

Datum Velikonoc
Velikonoce připadají na první
neděli, co následuje po prvním
jarním úplňku.
 
Termíny Velikonoc 2023 
Velký pátek- 7.dubna
Velikonoční neděle- 9.dubna
Velikonoční pondělí- 10.dubna
 
Termíny Velikonoce2024 
Velký pátek- 29.března
Velikonoční neděle- 31.března
Velikonoční pondělí- 1.dubna
 
Proč slavíme Velikonoce ? 
Mnoho lidí možná překvapí, že
pro křesťany jsou Velikonoce
mnohem důležitějším svátkem
než Vánoce.
Zatímco na Vánoce slavíme
narození Ježíše Krista,
o Velikonocích slavíme naopak
jeho zmrtvýchvstání.
Odtud ostatně přichází i samotný
název Velikonoce - jedná se
o zkratku sousloví ,,veliká noc“.
 
Velikonoční pečení
Tradiční velikonoční aktivity,
které jsou mezi lidmi velice
populární i v dnešní době,
samozřejmě zahrnují pečení
velikonočních beránků, jidášů
a mazanců. Zatímco někdo
preferuje původní recepty, jiný
dává přednost moderním
variacím těchto sladkostí, jako je
například tvarohový mazanec,
citronový velikonoční beránek či
beránek s kokosem. Důležité je
však vědět, že každý druh
sladkého pečiva se připravuje
z jiného důvodu a má jinou
symboliku.
 
Velikonoční pomlázka 
Stejně jako většina překrásných
velikonočních zvyků i pomlázka
nese předlouhou tradici.
První zmínka o pomlázce

pochází již z roku 1453
a označuje obřadní šlehání
o Velikonočním pondělí. Tento
obyčej nese mnoho
nejrůznějších krajových
pojmenování: někde jej nazývají
dynovačka nebo šmerkust, jinde
zase mrskot, šlahačka či
kočkování.
 
Historie pomlázky je dlouhá.
Pravděpodobně byla součástí
velikonočního veselení už
v dobách, kdy Velikonoce byly
původní oslavou jarního
slunovratu. Ověřené zmínky, jak
už jsme zmiňovali výše jsou už
z 14. století a mimo pomlázky se
v nich píše i o polévání studenou
vodou. V té době údajně
manželé a milenci vrbovými
proutky šlehali své manželky,
milé a milenky, aby zůstaly
svěží a mladé, kdo ráno brzy
nevstal, byl v posteli politý
studenou vodou. Muži tedy
raději brzy vstali a vydali se
na tehdejší podobu současné
koledy.
V dalším období se proutky
začaly splétat a není to tak
dlouho, co už umí pomlázku
uplést v podstatě téměř každý
malý kluk. Mladíci, ale i dospělí
muži se v pletení a velikosti
pomlázky dokonce i předhánějí.
 
Pletení pomlázky se podle
velikonočních zvyků má
provádět na Bílou sobotu –
v tento den se mají správně
malovat a zdobit i vajíčka.
Po upletení se pomlázka ozdobí
jen jednou bílou stuhou, další
barevné pak přidávají vyšlehané
dívky a ženy.
 
 
 
 

Po koledování bývá pomlázka
většinou polámaná a má
opadané výhonky. Pokud je ale
upletená z čerstvě natrhaných
proutků, může se zasadit
do země. V některých krajích se
tento zvyk dodržuje, a tak je
možné v okolí vesnic najít různě
velké vrby vyrostlé z pomlázky
na mezích i vedle stromů,
z kterých proutky pocházely.
Na zahradách jsou často i mladé
vrby s kmeny, které jsou
viditelně spletené jako původní
pomlázka…
 
Pomlázka má mnoho různých
názvů - v českých, moravských
i slezských nářečích se jí říká:
hodovačka, mrskačka, sekačka,
šlehačka, švihačka, houdovačka,
dynovačka, binovačka, žíla
pamihod, pamihod, pamihoda,
metla, kyčka, karabáč, korbáč,
důtky, kocar, karabina, čugár,
tatar, žila, žilka, šibačka, šibák,
šlahačka, namrskut, šlerkust,
šmigust, šmigrus, šmigus

autor článku:
LENKA GLOSOVÁ



STRANA 5 / 8

VELIKONOČNÍ SPECIÁL 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Velikonoční zajíček, 
kuřátko a kraslice
Máme velikonoční velký pátek.
Většina z nás má
Velikonoce spojené s lidovými
tradicemi- pomlázka, kraslice
a beránek.
Ale málo kdo dnes ví jejich
původ. Nejstarší velikonoční
zvyky jsou vlastně zbytky
rituálů vítání jara a nového roku,
který pro naše pohanské předky
zemědělce začínala na jarní
rovnodennost.
 
Velikonoční zajíček
Velikonoční králíček je lidová
postava a symbol Velikonoc,
zobrazován jako králík- někdy
oblečený.
 
Velikonoční vajíčka. Původně
dával velikonoční zajíc, který
mívá roli soudce, který hodnotí,
zda se děti na
začátku velikonočního období
chovaly dobře nebo neposlušně,
podobně jako seznam vytvořený
Ježíškem. Jako součást legendy
králík nosí
v košíku barevná vajíčka a také
cukroví a někdy i hračky
do domovů dětí.
 
Velikonoční zajíček jako takový
opět vykazuje podobnost se
Santou a Vánoce přinesením
dárků do noci před svátkem.
Tento zvyk byl poprvé zmíněn
v díle Georga Francka von
Franckenau De ovis paschalibus
v roce 1682
s odkazem na německou tradici,
kdy velikonoční zajíc přinášel
dětem vajíčka.
 
Pověst:
Ten králíček nebo zajíček byl
obřadní zvířátko, které
pomáhalo keltské bohyni
spojené s tímto jarním obdobím
Ostaře. Zajíček se považuje
za symbol zmrtvýchvstání.
Jelikož nemá oční víčka, nikdy
nespí. Tradice zajíčka, který nosí
vajíčka, dorazila do České
republiky z Německa. Zajíc patří
k symbolům Velikonoc i proto,
že se na jaře často dostává
do blízkosti lidských obydlí, kde
hledá potravu. V Čechách a na
Moravě se dokonce kdysi první
postní neděli říkalo „liščí“. Liška
děti obdarovávala nebo jim
schovávala preclíky.
Ve skutečnosti je pekly
maminky po nocích, pak je
schovaly na zahradu a malé děti
je následně hledaly.
 
 
 

Kraslice
Velikonoční kraslice je natvrdo
uvařené nebo vyfouknuté
prázdné vejce, ozdobené
různými výtvarnými technikami.
Od dob raného křesťanství jsou
kraslice v křesťanské tradici
nedílně spojeny s Velikonocemi,
kde symbolizují
plodnost a znovuzrození.
Zdobení skořápek vajec lze
vysledovat až do pravěku.
 
Ve starověkém Egyptě či Persii
se také na svátky jara
barvila červeně vajíčka.
V dávné historii se vejce
vkládala do hrobů zemřelých.
Zlatě obarvené vejce bylo
objeveno v královské hrobce
v Sumeru.
Obyčejně malování vajec znali
antičtí Římané v době císařské,
zmiňuje se o něm Ovidius,
Plinius mladší i Juvenalis.
A nalezly se i v polských
archeologických výzkumech
z 10. století. Křesťanství přijalo
symboliku červené jako krve
Krista.
Nejstarší zdobená kraslice má
podle vědců stáří 2300 let, první
historicky doložené barvení
vajíček je z roku 1290, kdy král
Edward I. nechal jako dar
obarvit zlatou barvou 450 vajec.
Velikonoční vajíčka se podle
některých historických úvah
objevovala už 5 000 let
před Kristem, ale prokázat to
samozřejmě nelze.
 
Kraslice slouží ženám a dívkám
o Velikonocích jako odměna
pro koledníka za tzv. pomlazení,
čili vyšlehání pomlázkou.
Původně byly takové dárky
vykoupením, dárkem součástí
velikonoční koledy a pomlázka
či oblévačka byly zábavným
trestem pro málo štědré dívky
.Barevná a zdobená vajíčka pak
dostávali o Velikonočním
pondělí koledníci. Vajíčka
musela být plná, uvařená
a barevná, vyfouknuté skořápky
– takzvané kraslice - se
používaly jako dekorace.
Jednoduchou metodou zdobení
velikonočních vajíček jsou
obtisky listů, tzv. batikování
rostlinami. Princip je takový, že
než se vejce ponoří do barevné
lázně, přichytí se na něm lístek,
čtyřlístek, kvítek nebo jiná
rostlina a pak se vajíčko nabarví.
 
 
 
 

foto: Velikonoční kraslice

Kolik pírek má kuře???
 
Kuře zná asi každý, byť většina
spíš z obchodu než vesele
pobíhající po dvoře.
Dokázali byste ale odhadnout,
kolik jedno kuřátko má pírek ?
Přesně na tuto otázku v roce
1912 se ptal svých čtenářů jeden
americký časopis.
V Americe jsou nezvyklé
nápady a otázky na denním
pořádku.
Za nejpodobnější odpověď
nabízeli 100 dolarů.
Jde-li o peníze, tak v Americe je
spousta lidí, kteří je chtějí získat.
Mnozí oznamovali, že kuře má
30.000 pírek, někteří dávali
i tipy přes 30.000.
Našel se i čtenář, který tvrdil, že
na těle kuřátka je dost místa
pro 50.000 pírek. Odměnu však
nedostal nikdo. Redakce
spočítala na několika kuřátcích
pírka a zjistilo se, že jedno
kuřátko má 120 pírek.
Samozřejmě čtenář nejblíže mě
dvojnásobek původního počtu
a odměnu nechtěl, protože i tak
byl daleko svému tipu.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nejmladším zvířetem spojeným
s Velikonocemi je beránek
pečený v hliněné formě. U nás
se začíná péct až tak na konci
19. století a začátku 20. století.
Je to jedno z posledních
vývojových stadií velkých
obřadních koláčů tohoto pečiva.
Tradiční Velikonoční pečivo,
k němuž patří především
beránek, Jidáše a mazanec
ve tvaru bochníku, se v mnoha
rodinách rozšířilo o řadu dalších
dobrot.
Leckde se peče drobné cukroví,
ale s tvary oveček, zajíčků
a dalších mláďátek
symbolizující jaro.
 
Top. 5 nejoblíbenějšího
velikonočního cukroví
Velikonoční linecké cukroví
 
Pusinková hnízda
 
Mramorová vajíčka
z ořechového těsta
 
Nepečené cukroví z bílé
čokolády
 
Kokosové kuličky v čokoládě

autor článku:
ELIŠKA PAVLICOVÁ



STRANA 6 / 8

VELIKONOČNÍ SPECIÁL 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Jaro
Jaro začíná 20. března a končí
21. června. Většinou si lidé
představí jaro jako období, kdy
vše kvete, probouzí se nebo se
rodí.
 
 
Jarní svátky
Nejznámější české svátky jsou
Velikonoce, Pálení čarodějnic,
První máj, Vítání jara, Den
vítězství.
 
Pálení čarodějnic je lidový zvyk,
který se odehrává v noci 30.
dubna známá také pod názvem
Valpuržina noc. Ve zkratce se
jedná o noc, při které lidé zapálí
slaměnou čarodějnici
nad velkým ohněm. Tato tradice
k nám nejspíše připutovala
z Německa.
 
První máj je svátek
zamilovaných slavený 1. května.
S tímto svátkem je spojován
svátek Pálení čarodějnic, jelikož
30. dubna se staví a hlídá se
máj(májka, Mája, Máje).
Následující den pak lidé vylévají
hašené vápno smíšené s vodou
mezi cesty milenců, malují jim
na vrata vápnem srdce.
 
Vítání jara je hodně podobné
Pálení čarodějnic s tím rozdílem,
že slaměnou postavu
představující Moranu (Morenu,
Marzanu, Mařenu, Smrt, Smrtku
nebo Smrtholku) obléknou
do ženských šatů a hodí do řeky,
tímto způsobem smrt a zimu
nezaženou jen je vrátí zpět. Poté
všichni běželi zpět do vesnice
a věřilo se, že ten, kdo doběhne
poslední do roka zemře.
 
Den vítězství je oslava konce
druhé světové války v Evropě,
slaví se 8. května.
 
Příroda na jaře
 
Zvířata
Na svatého Řehoře (12. března)
se k nám vrací čápi. Jako první
se vrací samci z Afriky. Jakmile
se samci navrátí do hnízd,
začnou klapat zobáky, že už se
vrátili a hledají družku. Prví
hnízdící ptáci jsou u nás křivky.
Jsou to menší, barevní ptáci
s charakteristickým zobákem.
V lese ho poznáte podle šišek.
Ty na rozdíl od veverky nejsou
ohlodané, ale jednotlivé šupiny
jsou rozříznuty jako nožem.
Na jaře se probouzí veškerý
hmyz. Lesníkům tak nastává
problém s kůrovci, ale
broučkologům začínají žně.
Někteří jste mohli zahlédnout
krtinec ve sněhu, to je proto, že

krtci neupadají do zimního
spánku. Ani jezevci ho nemají
tak hluboký, jezevci rodí až
na jaře, jelikož se páří již v létě,
ale přes zimu se pozastaví.
 
Rostliny
Kdo by čekal, že se vajíčko
a pylové zrno šišky spojí až
na jaře a až na podzim se
dostane ven. Jak všichni moc
dobře víme, sněženka vykvétá
jako druhá, o toto místo se dělí
s bledulí. První místo patří
čemeřici, která vykvétá již
v zimě, ale když je moc silný
sníh, tak vykvete na začátku
jara.
 
Počasí
Počasí bývá velice proměnlivé
od slunečného po deštné.
Obvyklé teploty jsou 10-15
stupňů celsia.
 
Jak si připravit zahradu
na Jaro
1. připravit si nářadí
Co to obnáší? Měli bychom si
dokoupit nářadí, co nám chybí,
řádně umýt můžeme například
vodou s jarem, drátěným
kartáčem nebo klasickým
vlhčeným ubrouskem, nabrousit
nože, dolít benzín do sekačky,
nabít akumulátory.
 
2. prokypřit půdu
V březnu už není půda zmrzlá,
a proto je dobré si vytáhnout
obyčejnou motyčku. Půdu je
dobré zrýt do hloubky 30 cm
a odstranit všechen plevel.
 
3. prořezat a ošetřit ovocné
stromy
Pravidelné prořezávání stromů
vám zajistí zdravou, plodnou
a krásnou zahradu
 
4. prořezat a oživte okrasné
stromy
Prořezejte a oživte okrasné
stromy, keře. Jarním řezem je

prosvětlíte a omladíte. V létě
vám navíc krásně pokvetou.
 
5. Ošetřete trávník
Po zimě je na trávníku
nepořádek. Najdete zde listí,
větvičky, mech nebo kamínky.
Odstraňte, co na něj nepatří,
zkraťte stébla, provzdušněte
hlínu.
 
6.Předpěstujte si první rostliny
v květináči
Na jaře je pro rostliny ještě moc
velká zima, proto si rostlinky
předpěstujte v květináči doma.
Na jaře si můžeme předpěstovat
třeba ředkvičky, špenát a nebo
hrách
 
 
S čím si můžeme jaro spojit
Jaro si můžeme spojit například
s prvními paprsky slunce,
pupeny, rozkvětem všech rostlin.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kvíz:
1.Kdy se slaví pálení čarodějnic?
a) 30. dubna v noci
b) 5. dubna ráno
c) 30. března v noci
 
2.Od kdy do kdy je jaro?
a)15.3.-16.6.
b)20.3.-21.6.
c)29.3.-30.6.
 
3.Jaký pták se vrací na svatého
Řehoře?
a) čáp
b) vlaštovka
c) kukačka
 
4.Jaká je první květina co kvete?
a)sněženka
b)petrklíč
c)čemeřice
 
5.Co můžete začít pěstovat
na jaře?
a)rajčata, okurka, hrách
b)okurka, kukuřice, dýně
c)ředkvička, špenát, hrách

autor článku:
BARBORA KRÁLOVÁ



STRANA 7 / 8

VELIKONOČNÍ SPECIÁL 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Velikonoční 
básničky a koledy
Koleda a pomlázka 
Na Velikonoční pondělí chodí
chlapci s pomlázkami koledovat
po vsi a šlehají nimi děvčata,
aby si za zvuku velikonočních
koled vysloužili vajíčko.
Při šlehání zpívají tradiční
koledy nebo originální koledy.
Nikde není psáno, že se musíte
držet tradiční klasiky, i když ta
patří k oblíbeným.
Každým rokem vzniká plno
originálních úprav.
 
Tradiční velikonoční koledy 
Tradice je tradice, a tak se tyto
říkanky dědí z generace
na generaci. Používají je malí
i velcí a nějaké to malované
vajíčko si vždy určitě
vykoledují.
 
Ačkoliv se tradice samozřejmě
liší v závislosti na tom o které
části republiky je řeč,
mezi nejznámější koledy
rozhodně patří říkanka Hody,
hody, doprovody. Ta existuje
jak v krátké verzi, tak
i v několika delších variacích.
A tady máme naši krátkou verzi:
 
Hody, hody doprovody,
dejte vejce malovaný!
Nedáte-li malovaný,
dejte aspoň bílý
slepička vám snese jiný.
 
pak tady taky máme například
verzi, kterou si oblíbily hlavně
děti.
 
Hody, hody, doprovody,
já jsem malý koledníček.
Přinesl jsem ze zahrady
plný košík vajíček.
 
Mezi oblíbené velikonoční
koledy pro děti patří také
tradiční říkanka o malém
koledníčkovi, která české
Velikonoce provází již dlouhé
roky. Také ta existuje v mnoha
různých obměnách.
 
Já jsem malý koledníček,
tetičko,
přišel jsem si pro červený
vajíčko.
Pro vajíčko červený,
pro koláč bílý,
jsem-li já vám, tetičko,
koledníček milý?
 
Kromě tradičních koled, které
na Velikonoce odříkávají chlapci
po celém Česku, existuje také
spousta dalších zajímavých
říkanek, které se s tímto
oblíbeným svátkem pojí.

Mezi ně patří například známá
koleda o pomlázce, říkanky
pro dívky nebo různé básničky
o slepičce či zajíčkovi.
 
koleda o pomlázce 
Upletl jsem pomlázku,
je hezčí než z obrázku.
Všechny holky, které znám,
navštívím a vymrskám.
Než mi dají vajíčko,
vyplatím je maličko.
 
Velikonoční koleda pro dívky
Kropenatá slepička
snesla bílá vajíčka.
Obarvím je, vymaluji,
všechny chlapce podaruji.
Pentličky si nastříhám,
na pomlázku jim je dám.
 
Slepička běhá po dvoře
Slepička běhá po dvoře,
vajíčko se kutálí v komoře.
Slepička kdák, vajíčko křáp!
Máte mi ho, paní mámo, dát.
 
Králíček 
Běží bílý králíček,
v tlapičce má košíček,
v něm barevná vajíčka,
co mu dala slepička.
Koho potká, tomu praví,
že mu přeje štěstí, zdraví.
Hezky se naň usměje,
srdíčko mu zahřeje.
 
Kropenatá slepička
Kropenatá slepička
snesla bílá vajíčka,
obarvím je, vymaluji,
všechny chlapce podaruji,
pentličky si nastříhám,
na pomlázku jim je dám.
 
Vtipná velikonoční koleda
Kromě toho, že existuje velké
množství tradičních říkanek,
které jsou často spojené
s konkrétní oblastí, každý rok
vzniká také velké množství
originálních úprav. Především
dospělí koledníci, kteří netouží
po čokoládě ani jiných
sladkostech, ale raději by
za vyšlehání dostali nějakého
toho panáka, vymýšlejí stále
nové vtipné koledy, s nimiž
často rozesmějí všechny
přítomné.
 
Panák
Hody, hody, doprovody,
já mám boty plné vody.
Vejce už mě neláká,
nalejte mi panáka.
 
 
 
 

Covid koleda 
(berme s vtipem a věřme, že
nás už nikdy Velikonoce v této
podobě nepotkají)
Hody, hody, do korony,
dejte roušky malovaný,
nedáte-li malovaný,
dejte aspoň jednorázový,
Číňani vám pošlou jiný.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
odpovědi na beránkový kvíz 
1. b) středověk
2. c) plech, pečící papír, droždí
3. a) z kynutého
4. d) velikonoční neděle
5. a) piškoty
 
odpovědi na jarní kvíz
1. a) 30. Dubna
2. b) 20.3-21.6
3. a) čáp
4. c) čemeřice
5. c) ředkvička, špenát, hrách

autor článku:
LENKA GLOSOVÁ

autor článku:
BARBORA KRÁLOVÁ



STRANA 8 / 8

VELIKONOČNÍ SPECIÁL 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Postřehy ze školy

Young People in European
Forrest
 
Obrovský úspěch našich žáků!

Náš dívčí tým ve složení
Karolína Stredová, Jana
Pizúrová a Sofie Zedková dosáhl
ve čtvrtek 30. 3. na prestižní
přírodovědné soutěži Young
People in European Forrest
v Olomouci velkého úspěchu.
Měli jsme zde svoje zastoupení
poprvé a hned je z toho druhé
místo. Děvčata nenechala nic
náhodě a měsíc se zodpovědně
připravolala.
Gratulujeme!
Mgr. Lukáš Hlaváček PhD.

Krajské kolo soutěže Prezentiády
Naše žákyně Nikola Smětáková,
Nikola Ptáčková a Natálie
Smětákova postoupily
do krajského kola soutěže
Prezentiáda, Děvčata postoupila
se svým příběhem na téma
„Bylo nebylo“ jako tým
s názvem NIANKY.
Myslíte si, že znáte pohádku
O Sněhurce? Děvčata ukázala,
že ne každá pohádka je taková,
jak na první pohled vypadá
a příběh vyložila poněkud
netradičním způsobem.
Tým NIANKY podal velmi

pěkný výkon, zvládl nepříjemné
situace (onemocnění kapitánky
Anety Šipošové, ...). Získal
zpětnou vazbu od porotců a ví
co vylepšit. Domů si odvezl
vstupenky do Laser Areny
v Olomouci.
Soutěžící načerpaly zkušenosti
a motivaci k účasti na příštích
prezentacích.

Jarní zastávka
 
Jak je již pěknou tradicí, i letos
Přerov v období blížících se
Velikonoc zkrášlí jarně
vyzdobené autobusové zastávky.
Do výzdoby se zapojili i žáci
našich devátých tříd. Jejich
„okno do jara“ s květinovou
záplavou si můžete prohlédnout
přímo před naší školou, a to až
do 13. dubna.

Okresní kolo ve volejbale
Dne 16.3.2023 se dívky
a chlapci z druhého stupně naší
školy zúčastnili okresního kola
ve volejbale.
Hrálo se v přerovské městské
sportovní hale, kam přijelo
celkem šest družstev
ze základních škol
Olomouckého kraje.
Naši hráči se velice snažili,
zápasy byly mnohdy velmi
vyrovnané. Nebýt jedné těsné
prohry, mohla bojovat děvčata
o třetí až čtvrté místo. Bohužel
štěstí nestálo na naší straně.

Nakonec si děvčata z volejbalu
odnáší šesté místo. Chlapci, kteří
hráli vyrovnaně s vítězem
ze Základní školy Velká Dlážka
si odnáší pohár s diplomem
za krásné třetí místo.
Gratuluji!
Mgr. Zárubová

Zahraniční LVK v Axamer 
Lizum v Alpách
Naše škola si pro děti připravila
skvělý zážitek.
Minulý týden jsme byli
na zahraničním LVK v Axamer
Lizum v Alpách v Rakousku.
Celá akce se nesla ve skvělé
atmosféře a účastnilo se ji 30
našich žáků druhého stupně a 5
učitelů jako doprovod.
Od neděle do čtvrtku jsme si
užili skvělé lyžování na tamních
rozlehlých sjezdovkách. Počasí
nám kromě jednoho dne krásně

vyšlo a nalyžovali jsme přes 100
km. Naši žáci předvedli výborné
sportovní výkony a úroveň jejich
lyžování byla skutečně skvělá.
Jsme pyšní na chování našich
žáků po celou dobu kurzu,
nemuseli jsme řešit žádné
prohřešky a akce se opravdu
velice povedla. Už teď se těšíme
na další společné akce, třeba
zase příští rok v Alpách.

Prvňáčci a druháci vyjeli do 
divadla

Aktovky prvňáčků a dětí z 2. L
a z 2. B zůstaly v pátek 24.
února doma. Namísto do školy
děti zamířily autobusy
do Slováckého divadla

v Uherském Hradišti
na muzikálové představení
Anička a bylinkové kouzlo.
Na podiu se dětskému publiku
představili profesionální herci -
hlavní postavy - Anička a její
tatínek a také postavy lučních
bylinek. Nechyběly ani písničky
a humorné scénky. Děti snažení
herců oceňovaly smíchem
a potleskem. Pro mnohé z nich
bylo páteční představení prvním
setkáním s divadlem.

Budoucí prvňáčci si užili svůj 
první den ve škole
Na Setkání s Mamutíkem
zamířily ve středu 15. března
spolu se svými rodiči více než
čtyři desítky budoucích
prvňáčků.
Kromě maskota naší školy –
malého mamutíka, který spolu
s paní učitelkami přivítal
budoucí školáky ve dvoře školy,
čekalo na děti setkání s velkým
mamutem i pravěkou rodinou
v Malém školním muzeu. To
bylo jedním ze šesti zastavení,

kam se děti za doprovodu rodičů
podívaly a plnily nejrůznější
úkoly.Zamířily i do tělocvičny,
kde si na opičí dráze ověřily
svou mrštnost a přesnou mušku
v hodu míčkem na terč.
Ve cvičné školní kuchyni si zase
vyzkoušely, jak náročné je projít
se s táckem, příborem a talířem
po chodbě školy a přinést vše
zdárně bez zaškobrtnutí až
do cíle.

Zato v učebně chemie se děla
kouzla. Tam děti viděly
a hmatem si vyzkoušely, že
i oheň může být studený nebo -
jak díky kouzlům s barevnými
kapalinami a zkumavkami
vznikne dokonce i mamutí pěna.
Ve školní družině na ně zase
čekala hudební zkouška
s písničkou, hrou na xylofon i na
tělo a vyťukávání a vytleskávání
rytmů. A jaká by to byla
návštěva školy bez podívání se

do třídy! A to přímo se
zkoušením u interaktivní
tabule… Budoucí prvňáčci to
zvládli i s počítáním rybiček
skvěle. Už se na ně znovu těšíme
u zápisu do 1. třídy v pondělí
a úterý 3. a 4. dubna.


